1

令和３年度 子ども・若者総合サポート代表者会議

第１回 代表者会議 会議録

日時：令和３年６月３日（木）

                  午後１時 30分～午後３時 20分

会場：三条市総合福祉センター多目的ホール

１ 開会

２ 挨拶（三条市）

 皆さんこんにちは、三条市長の滝沢でございます。本日は大変お忙しい中、令和３

年度三条市子ども・若者総合サポート代表者会議にご出席いただきまして誠にありが

とうございます。

また、日頃から当市の子ども・若者支援に対します、皆様方の御協力・御支援・御

理解に改めて御礼申し上げます。

あらゆるスピーチで申し上げていますが、新型コロナウイルス感染拡大の影響で皆

様方の活動や支援等に大変な制約がかかっており、また、制約どころか実施ができな

いところもあるかと思います。そして子ども達や若者は、例えばあるべきだった、行

うはずだった学校の行事が行えない、給食も本来なら楽しく食べるところ基本的には

黙々と給食を食べるなど、子ども達も新型コロナウイルスの影響で大変苦しく、辛い

思いをしているところでございます。

そして全国的には新型コロナウイルスの影響により、親子で居る時間が長く保護者

も多くのストレスなどが溜まることで虐待などが増える、そして子どもの自死も増え

るようなことがニュースとして流れています。

しかしながら、私共の県央エリアでは、このような現象が増えたということは把握

しておりません。これもひとえに皆様方の日頃の本当に熱い、そして心からの御協力

体制であると思っております。

さて、私でありますが、昨年 11 月に三条市長に就任いたしまして、その時の選挙

の話になりますけれども子育て施策を推進いたしましょう、子ども達を大切にしまし

ょうということで当選を致しました。その結果、三条市には市長への便りという制度

がありまして、例えば、三条市のホームページや三条市役所の各庁舎、公民館等の入

口にはがきサイズの紙をおいてありまして、市長の私に対して直接メッセージを送る

ことができる、直接要望することができるというような制度を設けております。

私の就任前と就任後を比べますと、やはり子ども達に関することや若者に関するこ

との市長への便りの内容では一気に増えたと聞いております。やはりその数字をみて

も、三条市民の多くの方々が子どものこと若者のことを大切に思い、しっかりと努め

ていきたいという熱い温かい気持ちを多くの市民の方が持っているのだと感じまし

た。

2

そして三条市では新型コロナウイルスのワクチン接種を進めておりますけれど、ワ

クチン接種のキャンセル分につきまして、小学校、中学校、保育園、幼稚園の教職員

の先生方に優先的にキャンセル分を接種するという方針を出しました。その結果、大

変多くの反響をいただき、また、お褒めの言葉をいただきました。これは全国のみな

らず、地元の方々からも多くのお褒めの言葉を頂戴いたしました。やはりそのことに

つきましても子ども達を大切にしていかなければならない、子ども達を少しでも感染

リスクから守ってあげなければならないとそのように思って下さる市民の方が多く

いるのだと、この一つのワクチン接種の進め方を取ってしても身を持って感じた次第

であります。

私自身、子育て施策に力を入れていかなければならないとお話をいたしましたけれ

ど、私一人でやれることは限られております。三条市役所や教育委員会、そしてお集

りの皆様といっしょになって進めていくわけですが、今後とも皆様方の御理解と御協

力を賜りまして、一丸となって三条市が子ども達にとって、若者にとって、そしてそ

の次世代にとっても、どんどん、どんどん良い街に、そして選びたくなる三条にどん

どん、どんどんなっていけるように皆様方の引き続きの御協力を賜りたいと思います。

本日はどうぞよろしくお願いします。ありがとうございました。

３ 出席者紹介

  別紙名簿のとおり

４ 議題

(1) 三条市子ども・若者総合サポートシステム【全体・各部会】

令和２年度活動実績・令和３年度活動計画について（資料１のとおり）

(2) 関係機関・組織における令和２年度活動実績・令和３年度活動計画について

（資料２）

ア 新潟地方法務局三条支局

  ※三条人権擁護委員協議会についても報告

  令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

イ 新潟少年鑑別所

  少年鑑別所の機能について説明

  令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

ウ 新潟県三条警察署

    令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

   (ア) スクールサポーターは警察 OB で経験のある方。様々なことに協力して

もらえる。

3

   （イ） 講座内容  スマホの使い方、（いじめ、ゲームなど）

エ 三条市小学校長会

  令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

オ 三条市中学校長会

   令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

カ 三条地区高等学校長協会

    令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

（ア） スクールカウンセラーの相談内容

    「友達関係が作れない」という内容の相談が増えている。昨年度コロナ

のため学校行事など中止となった。友達作りの取組ができない。

キ 三条市ＰＴＡ連合会

    令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

  今年度は不用品のリリュースについて検討している

ク 新潟県立月ヶ岡特別支援学校

  令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

ケ 三条市私立幼稚園連盟

令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

コ 三条市青少年指導委員会

  令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

サ 新潟県中央児童相談所

    令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

    児童相談の陰に虐待相談が隠れているということがあり、不登校相談の中に

も虐待が絡んでいるということがあったり、発達障害があったりということが

ある。丁寧に話を伺い対応するようにしている。関係機関との協力が必要にな

ってくる。

シ 新潟県三条地域振興局健康福祉環境部

    令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

ス 三条市社会福祉協議会

4

令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

セ 三条市民生委員児童委員協議会

  令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

ソ 三条市私立保育園連盟連絡協議会

    令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

タ 三条市手をつなぐ育成会

  令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

チ 三条市歯科医師会

  令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

ツ 三条公共職業安定所

    令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

テ 三条地域若者サポートステーション

   令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

ト 三条市青少年育成市民会議

    令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

ナ 三条市市民部市民窓口課

    令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

ニ 三条市市民部地域経営課

    ※三条市自治会長協議会についても報告

令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

ヌ 三条市福祉保健部福祉課

   令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

ネ 三条市福祉保健部健康づくり課

   令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

ノ 三条市経済部商工課／三条市勤労青少年ホーム

   令 和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

5

ハ 三条市立公立保育所

    令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

ヒ 三条市児童館・児童クラブ

   令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

フ 三条市消防本部

   令和２年度活動実績・令和３年度活動計画は資料２のとおり

５ 閉会